**G**enezareth. Appriete loci q̄si generās aurā: q̄ crispātib⁹ aquis de se auram emittit.

**A**udit duas naues. **Beda.** Dñe naues. circumcisio et prepuc̄. q̄s

videt: qd; in vtroq; populo nouit qui snt eius. quoz corda a fluctib; scil ad future vite tranquillitatē. quasi ad litus misericorditer vidēdo prouebit.

**Piscatores.** Doctores ecclie retib; fidei p̄tēntos. et de profundō ad lumen elatos. terre viuentū quasi litora pisces ingenerunt.

**Lauabant retia.** Lota retia plicat qui intermissō p̄dicandi officio quod alios docuit: ipse implere satagit.

**Que erat sy.** Namis symonis-primitiva ecclia circuncisōis. de cuius

autoritate docet ḡetes  
vñq; hodie. Que bene  
vna: qd multitudinis  
credentū erat cor vñā  
z anima vna.

**Hec nauis apud mattheum fluctuat.** in quo attenditur p̄ncipium ecclie: qd trepidantib; discipulis xp̄c adhuc dormit. quando petrus suis meritis firmus alienis turbat quando iudas proditor adhuc est immixtus. Lucas dicit p̄scibus. repleti: qd ad finem ecclie respergit. vbi fructus exuberat. vbi perfectis in fide christus vigilat. vbi perfidia proditoris cessat. vbi perfecta dilectio.

**Rogauit eum.** Beda. Qd primo rogat nauim a terra reduci pusillum: significat vel tempate utendum verbo ad turbas vt nec terrena eis p̄cipiantur. nec a terrenis in profunda sacramētoz recedant. vt ea pernitus non intelligant. Vel prius in proris regionib; gentib; p̄dicandū. Sed dum dicuntur petro. duc in altū ad remotores gentes quib; postea p̄dicatū est pertinet.

**Duc in altū r̄c.** Amb. Et si alij ipat̄ ut laxent retia: soli p̄tro dicitur. Duce in altū id est. in profundū disputationū. vt quādo de eterna verbi generatōe differatur. que nō vissū: sed sola fide attingitur. vel quādo de virtute resurrectōis. vel de spiritu iussi. profluentib; donis instruitur ecclia et armatur.

**Laxate retia.** Beda. Retia sunt verborū complexiones. et quasi qui dāi orationis iūus et disputationū recessus. qui quos capiunt non amittunt. Vñ et retia qd retinēta sunt vocata. qd captos nō p̄imunt: sed reservant.

**In verbo aut tuo.** B. Nisi in verbo gratie laxata fuerint instrūta disputationū frustra p̄dicator vocis singulū mittit. Quia fides populoz non in sapientia verbi compōstū: sed diuinū vocatōis munere prouenit. O vacua p̄sumptio. o humilitas fructuosa. Qui nichil ante ceperant: magnam in verbo concludunt multitudinē. Rumpitur rete pro multitudine p̄scium: quia modo cum electis tot reprobi intrant. qui ipsam eccliam heretib; scindant. Rumpitur rete: sed nō labitur p̄scis: qd dñs suos seruat. etiā inter persequentiā scandala.

**Rumpitur.** In ecclia circuncisionis rumpitur rete: qd non tot intrant de iudicē. qd apud dñm ad vitā erant p̄ordinati. Alia ergo nauis id est. ecclia de gentib; succedit. que electos ad salutē colligit. Qui non intrant nisi rupto rete: quia ante iudas proditor. ante symon magus. ante a manias et saphira. ante multi quos iohannes antichristos vocat. abiernant retrosum: qd paulo vel barnabe committatur apostolatus gentium.

**Et impleuerunt.** Beda. Hec impletio vñq; in finem seculi crescit. Sed implete mergātur. i. in submersione p̄gnatur: non tamen periclitatur sic vt mergātur. Vergētū est homines ad prauitatem seculi de qua elati fuerant redire. Quales etiā petrus adhuc in infirmitate positus hoc loco demonstrat. Unde sequitur. Quod cū vidisset sy. pe. r̄c. qd carnales in ecclia spūlib; rectoriib; in quib; psona christi eminet honorē quidē exterius defuerat et speciemens humiliatur sub illis. Sed tamen morib; non voce contradicunt. et nolunt ēb illis gubernari. quoz vita et p̄dicatio ipsoz contraria est voluntati.

**Ex a me domine:** quia homo peccator sum. **Stupor enim** circumdecederat et lauabant retia Ascendens autē in vnam nauim que erat symonis: rogauit eum a terra reducere pusilluz. Et sedens docebat de nauicula turbas. Ut cessavit autē loqui: dixit ad symonem. **Et respondēs** sicut humilis symon dixit illi. Preceptor p̄ tospter veterem legem laborates. nullum durim⁹ ad vitam tam noctem laborantes nichil cēpimus: in verbo aut tuo laxabo te. Et cum hoc fecissent: concluserunt p̄scium multitudinez copiosam. Rumpitur autē rete eorum non sustinet. et annuerunt socijs qui erant in alia nau: vt veiret et adiuuaret eos. Et venerunt et impleuerūt ambas nauiculas. ita vt mergerentur.

**Quod cuz videret symon petrus** procidit ad genua ihesu dicens.

**Ex a me domine: quia homo peccator sum.** Stupor enim circumdecederat et omnes qui cum illo erant in captura p̄scium quam ceperant. Similiter autē iacobuz et iohannē filios zebedēi: qui erāt socij symonis. Et ait ad symonem ihesus. **Noli timere.** Ex hoc iam nondum eligitur in apostolatū: sed predictur qd aliquando sit eligendus. **homines eris capiens.** Et subduxit ad terram nauibus. relictis sicut illum. **Et factū** sicut venisset in vnam ciuitatem. **Et ecce vir plenus lepra.** et videns ihesum. et procidens in faciem eius. **Et dices: Dñe si vis po**tes me mundare. Et extendēs manus tuas. **Et eo genere sanat quo obsecrat.** si uis potest. sed si colluisionis consensu non presumit. **Beda Ambz.** volūtati potestatem tribuit: nec quasi incredulus dubitat: sed sue colluisionis consensu non presumit. **Rogauit eum dices: Dñe si vis po**tes me mundare. Et extēndēs manus tuas. **Beda.** Non qd sine tactu sanare nō possit: sed vt indicet se nō subiectū esse legi. **In hoc humilitas.** In hoc pietas nū. tetigit enī ihesus dices. **Colo** In hoc maiestatis potentia. qd dixit et facit. **Si uis potes.** Ambz. nichil medium inter p̄ceptū et opus: quia in p̄cepto est opus. **Mundare.** Et confessum lepra

mundi salo qui christo int̄serint. penitus sunt recessuri.

**In una ciui.** Hic duo aduentus in capharnaū notantur. Primi in carcere iohanne quādo fecit otinue illa tria miracula. Secundis quando descendit de monte electis apostolis. qd fit istud miraculū de leproso.

**Tu plenus.** Amb. Bed. Quarto signo ex quo in capharnaū venit iste sanatur. Nam sicut qd dñe sole illūnauit. et clariorē ceteris fecit diebus cū illūnatur elemēta mādi: sic et b̄clarū opus tebet existāri. Scđm matthēi post nonū testimoniū in monte dñm. hic prim⁹ a dñō sanat⁹ inducit. et ille qd excludebatur a lege. purgari se dñi p̄tate p̄sumēs. non ex lege sed sup̄ legē esse grām indicaret: quia leprosi maculam posset abluerē.

**Et procidens.** Sic būlis et vite sua maculas erubescēs. et p̄fessionē verecūda nō repīmens: s̄ teatō vulnere remedii querens.

**Si uis potes.** Amb. Be. Sicut in dñō p̄tatis autoritas: ita in isto fidei constantia declaratur.

**Letigit.** Prop̄ hāilitatē: vt nos doceret nullū sp̄nere p̄ aliq̄ corporis maculatōe. **Lāgit.** n̄ dēdigēt. impat n̄ diffusus. adhibet opis testimoniū. volo dicit. ppter fortinū. impat. ppter arrū. tangit. ppter manicheum.

**B.** Letigit n̄ qd sine tactu sanare posset: s̄ vt indicet se n̄ subiectū legi esse: sed dñm legis ostendens: qui non timet contagium.

**Et confessum le-** r̄c. Ambz. sup̄ hanc locū. **Vides** qd dubitari n̄ p̄t

quia voluntas dei potestas est.

**Beda.** Vbi leprosus mundatur non exprimitur locus; ut ostendatur non unus populus alicuius civitatis specialis; sed omnes plures fuisse sanatos.

**Beda.** Lypice. Leprosus gen' humanum significat plenam lepra; quod extenta manus id est; verbo dei humanam contingente naturam; a prisci errori via nitate mundatur; ut diu abominabiles et sequentati iam queant templo redi. Templum dei sanctum est quod estis vos. Et sacerdoti offerri. De quo dicitur. Tu es si s. o. m. Et offerant pro emundatione corpora sua hostia viue sciam deo placentem.

**Precepit illi ut Beda.** Taceri inbet nec taceri potest. Non quod aliquid voluerit et non potuerit; sed dat ex exemplum. ut si in magnis que faciunt late re velint. Sed ut pro sint alijs prodantur in uiti.

**Nyla.** Docet non vulganda nostra beneficia; sed premenda ut non soluim a mercede abstineamus pecuniae; sed etiam gratiae. Iactitia vitata facit ne lepra possit transire in medicis. Ideo etiam imperas silentium; quia meliores putabat qui fide magis spontanea quam qui speratis beneficiis credidissent.

**Ostende te sa.** Beda. Ut intelligeret sacerdos non legis ordine; sed gratia dei curauit. Offer; non solum legem sed implet. qui secundum legem gradens supra legem sanare eos quos remedia legis non sanauerant videtur. Sicut precepit Moyses. Lex spiritualis est ideo videtur sacrificium spirituale mandasse; ut sit in testimonio illis; si teo credant; si impietatis lepra discedat.

**Et conueniebant turbe.** Et Beda. Sanatio viuis multas ad dominum cogit turbas. Ut enim ipse interius et exterius se sanatum vocaret; perceptum beneficium etiam iussus non rater. Sed ut marcus ait; euangelico functus officio mox egressus cepit predicare et diffamare sermonem; ita ut non posset manifeste in civitatem introire; sed fors in desertis locis esse; et pueriebant ad eum vndeque.

**Et orabat.** Quando orat theoricam vitam; quando sanat actuam informant.

**Beda.** Sanat ut tens. orat ut homo. In urbe miracula facit; in tertio orat; ut et actus et contemplatus documenta monstrat; ne quis pro cura proximi amorem dei. vel pro amore dei quamvis sit superior; curam dimittat proximi.

**In tertium secedit et orat;** qui exurgentem strepitum viciorum premit. et quoddam sibi cum domino intra se desertum querit; ut cum illo exteriorum tumultu cessante per interna desideria silenter loquatur.

**Et factum est.** Et Beda. Vbi sedens docerit lucas breviandi gratia preterit. Sed mattheus in civitate sua. marcus in capernaum hoc eum fecisse testatur. Sed civitas christi dicitur galilea; in qua erat nazareth et capernaum; ad distinctionem regionis transmarinem gerasenorum; de qua transfretando venerat galileam; sicut mattheus scribit. Vnde ipsa capernaum civitas christi est; quia non nascendo; sed virtutibus illustrando suam fecerat.

**Et erant pharisei.** Et Ambro. Inter ceterorum remedia debilitum; contumientibus ex omni parte doctoribus huc paralitici sanatio describitur; ut magna et magna rei significativa. Vnde orasse premitur; non propter suffragium; sed propter dandum exemplum. In quo docetur viuisquisque eger petendre salutis precatores adhibere; per quos vita nostra compago re

resoluta actuumque nostrorum clauda vestigia verbi celestis remedio res formentur.

**Viri portantes in lecto.** Et allego. Id est; erigentes ad superiora anima hominum; quamvis exterioris hominis debilitate torpente non;rum rursus adminiculis; et attollere et humiliare se faciliter ante ihesum locetur; dominico dignus videri aspectu. Humilitate enim respicit deus.

**Et querebant eum.** Et Beda. Desiderant offerre sed turba interposita reclinduntur; quod sepe anima post infirmi corporis desidiam ad teum respiciens; et divina gratia innonari desiderans; pristinum consuetudinis obstaculo retardatur. Sepe dum cum deo in orationibus colloquitur; turba cogitationum interueniens aciem mentis ne christus videatur intercludit. Sed non est exterius in infimis ubi turba tumultuatur remanendum; sed tectum domus in qua christus docet ascendendum; id est; sacre scripture sublimitas est appetenda et lex dei nocte dieque meditanda; quia in custodiendo sermones dei corrigit iuniorum viam. Et patefacto tecto; id est; referatis scripturis; eger submittitur; quia ad christi militare fideli pietate descenditur; et ad chris- tianitatem venitur.

**Et per tegulas.** Beda. Domus ihesu tegulis tecta describitur; quod sub ptepubili raptu velamie si assit docto-

qui referet divinita spiritus gratiae virtus inuenitur. Quod cum lecto deponitur significat ab homine adhuc in ista carne constituto christi debere cognosci.

**Quorum fidem.** Beda. Multum valet fides propria cuiusque; cum per alienam fidem homo interior et exterior fit salvatus.

**Beda.** Hec curatio paralitici significat salvationem anime suspirantis ad deum de diuturna illecebra carnalis inertie; quae indiget bonis doctoribus qui eam sublevent; et christo offerant; et pro ea intercedant. Qui apud marcum quattuor fuisse leguntur; propter quattuor evangeliorum libros; seu propter quattuor virtutes; quibus ad promerendam hospitalitatem mentis fiducia enigitur; que sunt; prudentia; fortitudo; temperantia; iusticia.

**Homo remittuntur.** Tu homo peccator; ego deus qui peccata remitto; qui alioz merito tibi peccata relaxo. Qui ergo peccatis granatur; adhibeat ecclesiam que pro eo precetur.

**Quia pro culpa anime etiam corpus infirmabatur;** ideo sanatur corpus prius sanat animam.

**Quis potest dimittere?** Nemo dimittit peccata nisi deus; qui per eos quod dimittit; quibus potest atque dimittendi dedit. Cum ergo christus dimittat; vere deus probatur. Verum testimonium deo redditur; sed plausus christi negando falluntur. Perfidia enim posteriori potest credere non potest. Itaque testimonium non deest diminuti; fides deest salutis. Deus autem volens saluos facere peccatores; et occultorum cognitione de teum esse demonstrat; et admiratione factorum illis respondens. Quid cogitatis mala in cordibz vestris? Eadem maiestate et potentia qua cogitationes vestras intrinsecus possimus hominibus delicta dimittere. Ex vobis intelligite quid paraliticus psequeatur. Sed quod spiritale gratiam non cognoscitis; nec creditis quod interior factum est; probet signo visibili; quod non minoris constet ei potentie; ut in filio hominis latente cognoscatis potentiam maiestatis; quia potest peccata dimittere ut deus.

**Ult autem cogit.** Ambro. Magnus sacerdos leprosa videbat in cordibus indecorum; et peiores ostendit illo leprolo cui purgato iussit se offerre sacerdoti.

Sed hos summū sacerdos repudiat: ne alios quoq; eoz lepra p̄faminet.  
¶ **Tibi dico surge.** B. Surgere est aīaz a carnalib; desiderijs abstra  
bere. Lectū tollere: carnem a terrenis desi derijs ad voluntatē sp̄us attolle  
re. Domū ire: ad padisū redire. vel ad internā sui custodiā ne iterū pecet.

¶ **Ecce per remissionem penit. remissionē culpe intellige.**  
¶ **Et stupor.** Ambz. Spectant surgente increduli: mirantur abenitē.  
z dñini operis miracula malunt timere q̄ credere. Nam si crederet non ti  
merent: sed diligenter.

Perfecta enī dilectō  
foras nūtīt timore.

¶ **Leui.** B. Idem  
leui qui et matthæus.  
B. Sed lucas et marcus  
propter honorē enan  
gelistę nomen vulga  
tum facient. Matthæus  
autē in sermonis prin  
cipio: accusator: sui fa  
ctus: matthæus se publi  
canus nominat: ne q̄s  
a salutē desperet pro  
immanitate peccatoꝝ  
cū ipse te publicano  
in apostolum: te thelo  
neario in euangelistā  
sit mutatus.

¶ **Beda.** Ambro  
Reliquit propria: qui  
rapiebat aliena. Nec  
soluz lucra reliquit re  
ctigaliū: sed et pericu  
lum contemnit: quod  
poterat venire a princi  
pib; seculi: q; ratōnes  
rectigaliū incōpositas  
reliquerit. Et quia in  
nullo profus būl; vi  
te respectū vel cogita  
tionē sibi refernauit:  
dōnicoꝝ talentoꝝ fidel  
dispensator cē mernuit.

¶ **Beda.** Per mat  
thæi electionē fides gē  
tū que prius munda  
nis inhababant: sed nūc  
corpus christi sedula  
tenzione reficiunt ex  
primuntur. Per super  
biani phariseoꝝ insi  
nuatur in dñorum inui  
dia: que te gentiū sa  
lute torquentur.

¶ **Quare cū pub**  
Ambro. Omnis que  
stio ex lege que tenet  
insticie: n̄ habet miseri  
cordia. Omnes ergo  
declinauerunt: sed eiꝝ  
austeritatē missas fil  
tei grā euangelica tpanit. Pronocat ergo ad penitentiā peccatores: cuiꝝ  
cibo z potus z ambulatio: z omnia que gessit sancti seruunt.

¶ **Ambro Beda.** Qui domicilio christi recipit interno maximis exu  
berantib; pascitur delectationib; voluptatū. Itaq; dñs ingreditur: z in eiꝝ  
qui creditit recubit affectu. Sed rursus accenditur inuidia perfidoꝝ: z fu  
ture penit. species prefiguratur. Epulantiū enī fidelib;: z in regno celoꝝ re  
cumbētib; p̄fidia ieiuna torquebit. Onditur etiā quātū intersit inter emu  
los legis et ḡf: q; qui legē sequuntur: metis famē patietur eternā. Qui ho  
mī in interiorib; verbū receptor: alimēti celestis z fontis vberitate recreati elu  
rire z sitire nō p̄nt. Et ideo qui anno ieiunāt: murmurāt dicētes: Quare cū  
pub. z. Filii dyaboli venenū serpentis diffundunt. Serpens primā vocem  
emisit dices enī: quid v̄tīs te? dixit: nolite māducere ex omni ligno: banc  
imitantur illi.

¶ **Medico.** Christus medicꝝ: q̄ miro medicādi genere vulneratus ē p

p̄ter iniquitates nr̄as. Hoc medicamine serpentis venenū excluditur. Qui  
hoc medicamento utitur: non remanet ieiunus.

¶ **Volare iustos.** B. Iustos vocat eos: q̄ dei iusticiam ignorantes:  
et suā volētes p̄stituere iusticie dei nō sūt subiecti: z d̄ lege p̄sumētes grāz  
euāgeliū nō querūt. Peccatores qui sua mala attendente s̄: nec per lege pos  
se iustificari se putates christi se gratie penitēdo submitunt.

¶ **Quare disci.** B. Matthæus dicit ipsos discipulos B. q̄sisse. Sed scien  
dum q̄ v̄tīs quesie  
runt.

¶ **Beda.** Speciale  
discipuli iohib; z pha  
riseoꝝ ieiunāt: q; qui  
opera legis vel traditi  
ones hominum sequi  
tur: vel qui etiam vo  
cem christi tantū aure  
percepit abstineſ a bo  
nis ieiuno corde tabe  
scit. Sed q̄ christo ad  
heret refici: quia car  
ne eius epulatur z san  
guine. Johannes vi  
num z siceram non bi  
bit: quia abstinentia  
merituꝝ angit: cui nul  
la est potentia nature  
dñs autē qui peccata  
potest p̄donare. cur a  
peccatorib; declinaret  
quos abstinentib; pote  
rat facere iustiores? Je  
iunnat z christus. ne p̄  
ceptū declines. Van  
ducat cum peccatori  
bus: vt gratiā et pote  
statem intelligas.

¶ **Nunquid po**  
Beda. Moꝝ. Quid  
sponsus nobiscum ē z  
in leticia sumas. nec ie  
iunare possimus. nec  
ludere. Cum autem p  
pter peccata ille rece  
dit: tunc indicendum  
et ieiuniz. z recipien  
dus est luctus.

¶ **Filios sponsi.**  
Beda. Sponsus chri  
stus: sponsa ecclēsia.  
De hoc lasteo connu  
bio apostoli sunt crea  
ti per leuacruꝝ regene  
rationis. Unde mar  
cus filios impiarum  
eos appellat: qui luge  
re z ieiunare non p̄nt  
quādū sponsum iha  
lamo vident: z sciunt  
ess̄ cū sponsa: sed q̄n

transierint nuptiis: z passionis: z resurrectionis tempus aduenient: tunc filii  
sponsi ieiunabunt: desiderantes indicis aduentum.  
¶ **Clementia autem.** Beda. Quasi: facturi estis: vt lugentes ieiunent:  
q; estis sponsum occisuri. Hic luciabsentie sponsi: non tū post mortē sp̄o  
si: sed et ante incarnationē illiꝝ p̄ totū būl; seculi temp̄ est celebratꝝ: q̄n̄ te  
siderabat sancti incarnationē. Post ascensionē vero desiderat sancti ad  
uentis indicis. Nec hic luctus reçeuit: nisi q̄dū cūz discipulis dñs in car  
ne conuersatus est.

¶ **Tunc ieiunabunt.** De v̄tīs ieiunio q̄d est in tribulatōe vel gau  
dio m̄det. Cum ablatus erit sponsus tunc erunt in merore z luctu: donec p  
spiritū sanctū solatio tribuat: quo dono percepto: ieiunū q̄d fit per leticiā  
iam renouati in vita sp̄ualē celebrabunt. Et hic prius agit de ieiunio q̄d  
pertinet ad humilitate tribulationis. Illud autē q̄d ad gaudiū mentis pe  
tinet (q̄ mens ad sp̄ualia suspenditur: z ideo a cibis corporis alienatur)

sequentibus similitudib⁹ significat. ostendens qđ carnalib⁹. et ob hoc adhuc re terem sensum trahentib⁹ hoc genus ieunij non congruit.

**C**on uestimentū uetus. **Beda.** Veteri uestimēto p̄paratur disci puli. qui adhuc sunt uetus homo. Quib⁹ nouis pann⁹ id est. aliqua particula noue vite non debet immitti. Quod si sit; etiā ipsa noua uestis. id contraria noue vite quodāmodo scandit. cui⁹ particula que ad ieunium cibor⁹ valeret. importune traditur. cū illa doceat generale ieunium. non a p̄cipiscē tia cibor⁹ tñi. sed ab oī leticia tpaliū delectationi. Cui⁹ generalis ieunij illa pars qđ ad cibos pertinet. non debet impartiri homib⁹ adhuc veteri p̄suētū tēdit. qđ et illic vide qđ scissio fieri. Et ipsi uestis fati non p̄uet qđ timendum est ne p̄ nimiam austēritatem etiam fidem qđ habeant amittant. qđ nō debet miseri actus veteris et noui homis. Non enī placet spon so discolor uestis. unde apostolus. Exulte veterem hominē c. a. et induite n. c. s. actibus.

**C**on uinum nouum. **Beda.** Vino intus reficiuntur. vestes foris tegimur. Vestis ergo sūt bona opera qđ fori agimus. quib⁹ corā hominibus lucemus. Vi num feror fidei. spei. et charitatis. quo in cōspectu dei in nouitate sensus intus reformamur.

**C**on utres ueteres. **Beda.** Veteribus etiā utrib⁹ p̄spāne qui nouo vino. i. sp̄nia liby p̄ceptis facilē dīrūpuntur qđ p̄tineant. Erunt autē noui utres. cū p̄ ascēsiōē accepto sp̄n residerio p̄solatōnis eius orādo et spāndo innouabātur. **A.** Itē nōdē innouate. s̄ in v̄tūtate malicie p̄senerāti. nouo mysteriō sacramēta nō dñi p̄mitti. **A.** **R.** Veteres utres sunt scribē et p̄barilē. Nouis pann⁹ et noui vīnū p̄cepta euangelij. qđ nō p̄nt sustinere indej. ne maior scissura fiat. cū qđ galathē p̄cepta legis miscebant in utres veteres nouū vīnū. Conueniunt autē apostol⁹ nō his qđ traditōib⁹ maiorē depravati sinceritatē p̄cepto p̄ xp̄i nequeunt custodiare. **Vñ** subdit. Et nō b. n. s. u. n. qđ indej veteris vite salinis imbutis. noue gratiē p̄cepta sordebat. qđ maiorē traditōib⁹ accumulati. dulce dñe sp̄nū p̄bor⁹ percipere non valebant.

**C**on uinum nouum. Fragilitas humanae p̄ditionis aperitur. cū corpora nostra exnujs defunctoꝝ animaliū comparantur. Sed renouatis utrib⁹ noua vina conduntur. cum sacramēta que accepimus inuolata seruamus. Hos utres si pleni sunt. gratia seruat. si vacui. tinea et ergo consumat. Temperē ergo sunt pleni.

**C**on sabbato secundoprimo. **Beda.** Diem quo sabbati littera solū ceperat. tēteron proteron. id est secundo primū sabbatum vocat. p̄ hoc ieiunis obseruantiam legalis sabbati cessaturam. et naturalis sabbati libertatem. que vñqđ ad moysi tempora ceterorum dierum similis erat restituenda. qua credentes per gratiam septiformis spiritus a malis operib⁹ vacant. Sabbathum ergo gratis ad distinctionem legalis sabbati. secundo primū dicitur. id est. primū secundo p̄glatum. id est. superins et dignius inferiori legali. vel ordine temporis. quia et ante legem hoc sabbatum a patrib⁹ ita agebatur sicut nunc agitur a nobis. Vel secundoprimum dici potest. vt vnum idemqđ noni testamenti sabbatum. et scđm sit. qđ post

legale a nobis obsernatur. et primum. quia ante decreta legis a iustis obsernabatur antiquis.

**C**on secundoprimo. Ad litteraz in altero sabbato quod post illud fuit primitus scđm. vel quod occurrit prius post scđm ab eo quo p̄cedentia sunt dicta vel facta.

**C**on sata zc. **Mystice.** Ager mundus. Agri seges. humani generis fecunditas. spicē fructus ecclēsī. quib⁹ saturantur apostoli nostro se alentes profecti.

**C**ollebant discipuli di scipuli zc. Non habentes discipuli spaciū manducandi propter importunitatem turbarum eluriebant ut homines. sed vellenes spicas incediam cōsolantur. quod est in dicium austētoris vi te. non p̄paratas escas. sed cibos simplēs querere. Et nota qđ apostoli litteraz sabati iaz testruunt. ad iherus habionitas qui alios aplos recipiunt. Paulum quasi legis transgressorē repudiāt.

**C**on Beda. **Mystice.** Discipuli elurientes salutem hominū trāsent per sata. id est. p̄ regiones que albe sūt ad messen. Spicas cōfricant. qđ in illis quos in corp⁹ christi volunt trahere mortificabāt veterem hominem cū acib⁹ suis. a terrena intentione extrahendo. exempla operum p̄ponendo. aristaruz in tegumenta remouendo. et grana mundata per ora p̄dicantium membris ecclēsī inco porando. Apud marcum discipuli p̄gredientes dominum hoc

egisse referuntur. quia necesse est vt doctoris sermo p̄cedat. et sic cor auditoris gratia supēre institutionis illustrēt. Sed hoc putant iudei sabbato non licere. Christus vero noue gratiē munere designat esse oīū legis op̄. gratiē arguens doctores legis nescire legem.

**C**onsecrabit illis zc. Alij dicunt ip̄i domino hec fuisse obiecta. Sed et diversis. et ipli domino et discipulis potuerunt obiecti. et cūcunqđ obiectum sit ad ipsum maxime respicit.

**C**on sabbatis zc. Sabbata significant feriationes. vel que in hoc seculo aguntur a vacantibus superstitionibus iudiciorum. vel que in futuro agentur quando in perpetua solennitate manducabim⁹ bona terra.

**C**onsecrabit illis zc. **Beda.** Quomodo domino ad crimen obicitur. quod in seruo pro crimen non tenetur. **Vñ** rex et sacerdos. et ideo dominus sabbati evulsa p̄ sabbato spicas noxa non tenetur.

**C**onsecrabit illis zc. **Beda.** Si dauid et abimelech excusatōe famis mandatum legis transgredientes non reprobantur. cur eandem in apostolis famem non probatis.

**C**onsecrabit illis zc. **Allego.** Dauid qui cum locis fugit a facie saul. significat christū qui cum discipulis latet principem mundi. Dauid obseruator legis panes cōsceratos manducat. et dat illis qui cum illo sunt. significans sacerdotalem cibum ad vñsum transiūtū populoꝝ. sive qđ omēs filii ecclēsī sunt sacerdotes vñci sp̄nū sancto vt scipios offerant.